
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131 Recife, 16 de agosto de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, sexta-feira, 16 de agosto de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, sexta-feira, 16 de agosto de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DEPAQ……………………………………………………………………………………………………...…4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...4
PROAD……………………………………………………………………………………………………….. 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, sexta-feira, 16 de agosto de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 022/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR os alunos, Hermogenes Correia da Silva Neto (Titular), para
representantes discentes e Talita Maria Tabosa da Silva (Suplente) como
suplente do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de
Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com
vigência até 15.08.2025, de acordo com o Art. 29 Estatuto da UFRPE

Recife, 15 de Agosto de 2024

MARIANNE DE LIMA BARBOZA
Diretora do DEAGRI

DEd

PORTARIA Nº 13/2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE no 23082.018229/2024-19

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora Rozelma Soares de
França, Professora do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Educação, para participar de modo presencial, de reunião técnica e evento
“Avaliação de competências digitais de estudantes: pensando um modelo
para o Brasil”, organizado pelo INEP, nas dependências do Ministério da
Educação (MEC), em Brasília, pelo período de 15/08/2024 a 16/08/2024,
conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA no 57 / 2024–DEd.

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 14:31)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.018229/2024-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2024 e o código de
verificação: c2c32ccc1d

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 13/2024, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria no 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo no 23082.019046/2024-11,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA
(presidente), matrícula Siape: 385046; HUMBER AGRELLI DE
ANDRADE, matrícula Siape: 1566477; MARIA RAQUEL MOURA
COIMBRA, matrícula Siape: 1331213; GELCIRENE DE
ALBUQUERQUE COSTA, matrícula Siape: 1042343; WILLIAM
SEVERI, matrícula Siape: 1171942; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para comporem a Comissão de Avaliação dos PDAs e dos
RDAs (CAPR) do Departamento de Pesca e Aquicultura da UFRPE.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 041/2024, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.017546/2024-18,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE no 1538630, para participar do V
Encontro de Pós-Graduação do ILMD/Fiocruz Amazônia e III Encontro dos
Programas de Pós-Graduação em Saúde Coletiva no Amazonas, no período
de 10 a 12 de setembro de 2024 a ser realizado nas dependências do
Instituto Leônidas & Maria Deane ILMD/FIOCURZ, Amazonas/AM.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 10:42)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.017546/2024-18

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
44, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de
verificação: 7c7df45bc6

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 042/2024, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.017538/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Renata Pimentel Bandeira de Melo, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE no 1076653, para participar do
Terceiro Congresso Paraibano de Medicina Veterinária (III CONPAV),
como palestrante no período de 21 a 24 de agosto de 2024, no município de
Sousa-PB.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 10:42)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, sexta-feira, 16 de agosto de 2024. Página | 5

Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.017538/2024-71

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
45, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de
verificação: b8f8e311b4

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 043/2024, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.017444/2024-01,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE no 1538630, para participar do
Seminário "Medicina Veterinária e a Sociedade no Contexto da Saúde
Única", durante "Capixaba Vet", que acontecerá nos dias 13, 14 e 15 de
setembro de 2024, no auditório da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES), em Vitória-ES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 10:42)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.017444/2024-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
46, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de
verificação: 80950413c1

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 044/2024, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.017196/2024-90,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Mércia Rodrigues Barros, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE no 02625657, para participar como convidada
do curso “Inoculação em ovos embrionados de galinhas e
Embriodiagnóstico” teórico e prático, que será ministrado na disciplina de
“Tópicos Especiais em Bioquímica e Biologia Molecular” no período de 26
a 30 de agosto de 2024, na Universidade Federal do Rio Grande do
Norte/RN.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 10:42)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.017196/2024-90

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
47, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de
verificação: 8e35e1d55e

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 045/2024, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.015015/2024-91,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE no 2073025, para participar da XIII SEMEVET, nos dias
25 e 26 de setembro de 2024, a ser realizado na Universidade Federal da
Paraíba, Campus Areia, Paraíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 11:59)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.015015/2024-91

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
48, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de
verificação: 3208d8ea33

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 022/2024, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024 , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034641/23-03

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Equipe de Planejamento da Contratação dos serviços de manutenção e
recarga de extintores portáteis de combate a incêndio da Universidade
Federal Rural de Pernambuco- UFRPE, nos termos do art. 18 da Lei
14.133, de 1o de abril de 2021, e da Instrução Normativa no 5, expedida em
26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

DANILO DOS SANTOS COELHO 2305213 SSSC-DQV

ANA CAROLINE DE SANTANA
CABRAL

1031418 DAG-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO GAYGER AMARO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 131, sexta-feira, 16 de agosto de 2024. Página | 6

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 023/2024, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024 , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº
23082.018309/2023-93;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora TACIANA ALFA SANTIAGO CABRAL,
Matrícula SIAPE 0383771, para exercer a função de Fiscal Administrativo
do CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
VENDA DE PRODUTOS No 08/2023, referente à contratação de produtos
e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS, em substituição
à servidora Magaly Paz Machado Santos, Matrícula SIAPE 0384956.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO GAYGER AMARO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


